
 
 
 
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO” 

Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia 
E-Mail: reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it 

C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008 – Codice Univoco Ufficio: UF1Z39  
codice IPA:istsc_reic841008 

Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it 
 

Reggio Emilia, 09/10/2023        Agli Atti 
           All’albo online 
           Al sito web (sez.AT) 

CIG: Z8A3CB7FAE  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ; 

 

VISTO 
 
 

CONSIDERATO 

il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015, n.107”; 

 
l’Art. 50 (Contratti sotto soglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023 che prevede, per importi 
inferiori a 140.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture di tramite affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

VISTA la Delibera del Collegio docenti del 27/10/2022 con la quale sono stati approvati i 
progetti PTOF 2022-2025 inclusi i progetti strutturali triennali; 

 

VISTA  la delibera n. 34 del 14/02/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per l’anno scolastico 2023;  

 
ACCERTATA la necessità di attivare il servizio di consulenza psicologica nelle scuole dell’Istituto 

Comprensivo per l’a.s.2023/2024; 
 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di assicurare la qualità dei processi formativi 
secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009492 - 09/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
http://www.iclepido.edu.it/


VISTA la delibera del contributo volontario e del suo utilizzo per l’a.s.2023-24  che include fondi per 
 il servizio di sportello psicologico; 

 
CONSIDERATO che per il servizio in oggetto non ci sono convenzioni CONSIP attive; 
 
VERIFICATA l’assenza di professionalità interne all’istituto tramite avviso prot.8726 del 30/09/2023; 
 
VALUTATO che l’importo rimane al di sotto della soglia di €5.000,00 per la quale è possibile derogare 
 motivatamente al principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.49 del D.lgs 
 36/2023; 
 
VALUTATO di ricorrere tramite affidamento diretto all’Associazione Amici di Gancio Via Emilia Santo 
 Stefano, 54, 42121 Reggio Emilia RE, Codice Fiscale: 91130310351 - P.iva: 02772890352, che 
 risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
 prestazioni contrattuali; 
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta dell’operatore economico;  
 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante espleterà i controlli previsti  (DURC-Annotazioni ANAC-
 Tracciabilità - Art.94 e seguenti del D.lgs 36/2023) e che il contratto avrà valore solo in caso 
 di esito positivo delle suddette verifiche ; 

DETERMINA 

Di avviare, per le motivazioni in premessa il procedimento per la fornitura del servizio di consulenza psicologica 
nelle scuole primarie e secondaria di primo grado individuando gli operatori economici mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023. 

Di affidare il servizio di consulenza psicologica all’Associazione di Promozione Sociale “Amici di Gancio Originale” con le 
seguenti motivazioni: 

1. peculiarità del servizio di consulenza che necessita di una figura con esperta e professionalmente formata 
come punto di riferimento per tematiche di accompagnamento alla crescita e prevenzione del disagio che 
richiedono continuità con gli anni precedenti, anche in relazione alle complessità del periodo post-COVID; 

2. elevato grado di soddisfazione maturato da tutti gli utenti del servizio; 
3. conclusione del precedente rapporto contrattuale con esecuzione del servizio a regola d’arte e pieno 
rispetto dei tempi. 

Di assumere apposito impegno di spesa per una somma di € 4.800,00 IVA compresa da imputare come 
segue: Tipologia destinazione: A; Categoria di destinazione: A03; Voce di destinazione: 004 del  
Programma Annuale 2022. 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Silvia Ovi. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Silvia Ovi 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009492 - 09/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


		2023-10-10T14:44:14+0200
	SILVIA OVI




